
99550 - ¿Puede alguien librarse de una ganancia ilícita dándola a
alguien que desea casarse?

Pregunta

 

Yo he tenido ingresos prohibidos en el pasado. Le pregunto entonces qué debo hacer con
ese dinero, pues yo quisiera darlo como caridad a uno de mis parientes. Usted me

respondió anteriormente, diciéndome que está bien usar este dinero como lo hice, porque
no sabía que era prohibido cuando lo hube ganado, o dar una parte o todo como caridad.
Yo quisiera dar este dinero como caridad a uno de mis parientes que quiere casarse, ¿Está
permitido esto o no? Él me pidió que le preste un poco, pero desafortunadamente, no tiene
suficiente para devolvérmelo.

Respuesta detallada

 En la respuesta a tu primera pregunta (nº 96614) afirmamos que lo que fuera de ese
dinero que esté aún en tu poder debe ser gastado en causas caritativas, y que no debes
hacer uso de él. En esa pregunta nos referimos a otra, en que se afirma que es permisible

para el arrepentido hacer uso de algo de ese dinero prohibido si está pasando necesidades.
Ver la respuesta a la pregunta nº 78289. 

 Indudablemente, una de las maneras de hacer el bien es ayudar a alguien que quiere
contraer matrimonio, para que pueda permanecer casto. Entonces, no hay nada de malo

en dar este dinero o una parte de él a tu pariente para que se case. 

 Pero esto no se considera como caridad o zakah de tu parte, más bien es para
desembarazarte de esa ganancia ilícita. La caridad y el zakah, sólo pueden ser dadas de
ganancias lícitas, porque Allah es Bueno y no acepta nada que no lo sea.

 Le pedimos a Allah que nos ayude y nos guíe. 
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 Y Allah sabe más.
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